
PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 1 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

 | 

 

ACUERDO N° 01 
(Febrero 01 de 2024) 

 
Por el cual se establece el calendario escolar y plan operativo anual Institucional (P.O.A.I.) 
de   la Institución Educativa Colegio Nuestra Señora del Rosario del municipio de Villa Caro 

para  el año escolar 2024. 

 
Los miembros del Consejo Directivo de la Institución Educativa Colegio Nuestra Señora del 

Rosario del  municipio de Villa Caro Norte de Santander en uso de sus facultades legales, se 

reunieron el día 12 de Enero del año 2024 y atendiendo lo consignado en la resolución de 

calendario académico para el año lectivo 2024, N° 06650 del 24 de octubre de 2023, emitida 

por la Secretaria de Educación Departamental, el Decreto 1850 del 13 de Agosto de 2002, el 

Decreto 1860 de agosto 3 de 1.994 en sus artículos 57 y 58 y la ley 115 de 1.994, en su artículo 

86, la ley 715 de Diciembre 21 de 2001, el Decreto Único Reglamentario del Sector Educativo 

N° 1075 de Mayo 26 de 2015 y …. 

 

C O N S I D E R A N D O 

 
1. Que, el Decreto N° 1075 de mayo 26 de 2015, Decreto Reglamentario Único del Sector 

Educativo, en el libro 2, parte 3, título 1, 2 y 3, capítulo 10, precisa la prestación del servicio 

educativo en los aspectos pedagógicos y organizacionales generales y la sección 10 y 11, 

establecen la divulgación y aplicación de la normatividad sobre la prestación del servicio y 

del receso estudiantil, además, la parte 4a, reglamenta la actividad laboral docente en el 

servicio educativo de los niveles de preescolar, básica y media. 

2. Que, se hace necesario determinar los lineamientos generales relacionados con el 

calendario académico para el año lectivo 2024, atendiendo entre otros a los criterios 

establecidos en las Leyes 115 de 1994 y 715 de 2001, y el Decreto 1075 de 2015 "Decreto 

Único Reglamentario del Sector Educativo" y bajo la responsabilidad legal y directa de velar 

por su cumplimiento por parte de los Rectores (as) y Directores (as) Rurales, de los 

establecimientos educativos de los municipios no certificados del Departamento Norte de 

Santander. 

3. Que, es deber del consejo directivo velar, estimular y controlar el buen funcionamiento de 

la Institución Educativa. 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 2 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

4. Que, es deber del consejo directivo participar en la planeación y evaluación del proyecto 

educativo institucional, del currículo y del plan de estudios y someterlos a la consideración 

de la secretaría de educación respectiva o del organismo que haga sus veces para que 

verifique el cumplimiento de los requisitos de ley. 

5. Que, es deber del consejo directivo aprobar y adoptar el calendario académico para cada 

año lectivo. 

6. Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, 

 

A C U E R D A: 

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar y adoptar el calendario académico y Plan Operativo Anual 

Institucional (POAI) para el año lectivo 2024 establecido en común acuerdo con el consejo 

académico en pleno y el cual queda como se describe a continuación: 

 
1. Primer Periodo Semestral Lectivo: Iniciación de clases, el día lunes 22 de enero de 

2024 y su finalización de periodos de clases, el día 16 de junio de 2024 correspondientes a 

20 semanas lectivas o de trabajo académico. 

 

2. Segundo Periodo Semestral Lectivo: Iniciación de clases, el día 01 de Julio de 2024 y 

finalización de períodos de clases, el día 24 de noviembre de 2024 correspondiente a 20 

semanas lectivas o de trabajo académico. 

 

APERTURA Y CIERRE DE PERIODOS 
 

PERIODO FECHA 

Primero 22 de enero al 07 de abril  2024 (10 semanas) 

Segundo 08 de abril al 16 de junio de 2024 (10 semanas) 

Tercero 01 de julio al 08 de septiembre de 2024 (10 semanas) 

Cuarto 09 de septiembre al 24 de noviembre de 2024 (10 semanas) 

 
SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 

I y II SEMANA 9 al 21 de enero de 2024 (Dos semanas) 

III SEMANA 3 de abril al 9 de abril de 2023 (1 semana) 

IV SEMANA 9 de octubre al 15 de octubre de 2023 (1 semana) 

V SEMANA 27 de noviembre al 3 de diciembre de 2023 (1 semana) 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 3 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

 

RECESO ESTUDIANTIL 

 

PRIMER SEMESTRE 2024 

Semanas de receso estudiantil 

Desde  hasta Duración en semanas 

26 de Diciembre de 2023 21 de Enero de 2024 Cuatro(4) semanas 

25 de Marzo de 2024 31 de Marzo de 2024 Una (1) semana 

17 de Junio de 2024 30 de Junio de 2024 Dos (2) semanas 

 TOTAL Siete(7)  semanas 

 

SEGUNDO SEMESTRE 2024 

Semanas de receso estudiantil 

Desde  hasta Duración en semanas 

07 de Octubre de 2024 13 de octubre de 2024 Una (1) semana 

25 de Noviembre de 2024 22 de Diciembre de 2024 Cuatro (4) semanas 

 TOTAL Cinco (5) semanas 

 

 
VACACIONES DE DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES 

 

PRIMER SEMESTRE 2024 
Semanas de receso de directivos docentes y docentes 

Desde hasta Duración en semanas 

25 de diciembre de 2023 07 de Enero de 2024 Dos (2) semanas 

17 de Junio de 2024 30 de Junio de 2024 Dos (2) semanas 

 TOTAL Cuatro (4) semanas 

 
SEGUNDO SEMESTRE 2024 

Semanas de receso de directivos docentes y docentes 
Desde hasta Duración en semanas 

02 de Diciembre de 2024 23 de Diciembre de 2024 Tres (3) semanas 

 TOTAL Tres (3) semanas 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 4 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

 
IZADAS DE BANDERA 

 

La Institución Educativa Colegio Nuestra Señora del Rosario, organiza el acto cívico de 

Izada de Bandera contando con el liderazgo de los docentes en cada Sede Educativa dando 

cumplimiento al cronograma de actividades aprobado y adoptado por el consejo directivo, se 

definen las fechas, temas y motivos por el cual los estudiantes podrán izar el tricolor nacional 

como estímulo a su excelente desempeño y desarrollo de competencias. En las  dos Sedes  

se asigna en orden de grado desde 0° a 11° y con la participación del gobierno                                          escolar. 

Si por alguna causa justificable no pudiera realizarse la izada de bandera en la fecha 

establecida se informará a los directivos y se propondrá una nueva fecha. 

 
MES FECHA TEMA Y MOTIVO RESPONSABLES GRADOS 

Febrero 16 Civismo y Urbanidad 
Buen comportamiento 

1.Lina Mercedes Neira Patiño 
2.Briceida Ortiz Ramírez 

11° y 5° 

Marzo 08 Día de la Mujer 
Buena presentación personal 
femenina 

1.Lilian Dolores Neira Patiño 
2.Dennise Omaira Vega 

10° y 4° 

Abril 04 Proyecto de Educación Sexual 
Exaltación a los caballeros 
Buen porte del uniforme de los 
caballeros 

1.Doris María Rodríguez Mora 
2.Jesús Remolina Serrano 

9° y 3° 

Abril 23 Día del Idioma 
Rendimiento académico 

1.Claudia Rocío Flórez Ochoa 
2.José Joaquín Yáñez Torrado 

8° y 2° 

Mayo 14 Día del Administrativo y del 
Educador Col Rosarino 

1.Martha Yaneth Yáñez 
Rodríguez 
2.Ana Fidelia Rodríguez 
Salcedo 
3.Personero, contralor y 
representante estudiantil 

7° y 1° 

Mayo 30 Día de la Familia 
Buenas relaciones humanas 

1.Laura Prudencia Yáñez 
Rodríguez 
2.Ana Ilce Remolina Ortiz 

6° y 0° 

Junio 12 Día del estudiante Col Rosarino 
Cumplimiento del manual 

1.Lina Mercedes Neira Patiño 
2.Briceida Ortiz Ramírez 

11° y 5° 

Julio 19 Día de la Independencia 
Respeto y patriotismo 

1.Lilian Dolores Neira Patiño 
2.Dennise Omaira Vega 

10° y 4° 

Agosto 08 Batalla de Boyacá 
Compañerismo y respeto 

1.Doris María Rodríguez Mora 
2.Jesús Remolina Serrano 

9° y 3° 

Agosto 29 Proyecto de Educación Ambiental 
Buenas prácticas de aseo 

1.Claudia Rocío Flórez Ochoa 
2.José Joaquín Yáñez Torrado 

8° y 2° 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 5 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

Septiembr
e 

17 Celebración del amor y la amistad 
Sentido de colaboración y trabajo 
en equipo 

1.Martha Yaneth Yáñez 
Rodríguez 
2.Ana Fidelia Rodríguez 
Salcedo 

7° y 1° 

Septiembr
e 

30 Movilidad Vial y Seguridad 
Cumplimiento de las normas de 
movilidad 

1.Laura Prudencia Yáñez 
Rodríguez 
2.Ana Ilce Remolina Ortiz 

6° y 0° 

Octubre 16 Dia de la Biodiversidad cultural 
Respeto por las diferencias y 
tolerancia. 

1.Doris María Rodríguez Mora 
2.Claudia Rocío Flórez Ochoa 
3.Lina Mercedes Neira Patiño 

9°-8° y 5° 

Octubre 31 Proyectos Transversales y respeto 
por las diferencias. 
Participación. 
 

1.Martha Yaneth Yáñez 
Rodríguez 
2.Laura Prudencia Yáñez 
Rodríguez 
3.Lilian Dolores Neira Patiño 

7°-6° y 4° 

Noviembre 15 Entrega de símbolos Col 
Rosarinos. 
Rendimiento académico 

1.Dennise Omaira Vega 
2.Briceida Ortiz Ramírez 

10 y 11° 

 

 JORNADAS DEPORTIVAS y PEDAGOGICAS (Olimpiadas) 

La jornada deportiva consiste en la organización de encuentros deportivos y juegos de 
habilidad, destreza, expresión corporal, pruebas competitivas, de igualdad, 
corresponsabilidad, donde se busca el fortalecimiento de los valores como la solidaridad, la 
cooperación y convivencia pacífica. 

 
La realización de las olimpiadas en las diferentes áreas del conocimiento busca despertar el 

interés de los estudiantes a través de actividades lúdicas y de competición, fomentando el 

gusto por aprender y practicar, de tal modo que las dificultades se entiendan como un desafío 

para la mente y a la vez sean tomadas como una forma de divertirse aprendiendo. Por otra 

parte, fomentar la cultura del esfuerzo y la creatividad como mecanismo para lograr la 

excelencia educativa, fortalecer los vínculos con los miembros de la comunidad educativa 

creando espacios de esparcimiento para intercambiar inquietudes, dudas, debilidades y 

fortalezas. 

 
El Docente con asignación en el área de educación física en las Sedes; 1-ColRosario y2-

Insprosocial, será el encargado de coordinar con los Docentes a cargo de la jornada 

pedagógica todo lo relacionado con la parte deportiva, implementando diversos deportes y 

actividades competitivas en diversas categorías, con el fin de dar participación a la mayoría de 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 6 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

los estudiantes. 

 

Los Docentes encargados de la planeación y organización de la jornada deportiva y 

pedagógica deberán hacer llegar a la rectoría con anterioridad las actividades a desarrollarse 

en la jornada, con el fin realizar los ajustes pertinentes, aprobar su realización y compartirlas  

para que se ajusten y apliquen de acuerdo a sus contextos. 

 
Los Docentes líderes de los proyectos transversales que se tendrán en cuenta en estas 

jornadas pedagógicas deberán proponer acciones que permitan dinamizar los proyectos y 

hacerlos llegar a la rectoría con anticipación para su respectiva revisión y aprobación. 

 

JORNADAS DEPORTIVAS 

 
FECHA RESPONSABLE SEDES AREAS Y PROYECTOS DURACIÓN 

06 de marzo de 2024 Comité de deportes 
1.Jesús Remolina 
Serrano 
2. Wilman Onofre Pérez 
Buenaver 

Docentes de las áreas de 
matemáticas y 
tecnologías 
OLIMPIADAS 

 JORNADA 
COMPLETA 

28 de mayo de 2024 Comité de deportes 
1.Jesús Remolina 
Serrano 
2. Wilman Onofre Pérez  

Docentes de las áreas de 
humanidades e inglés 
OLIMPIADAS 

 JORNADA 
COMPLETA 

15 de agosto de 
2024 

Comité de deportes 
1.Jesús Remolina 
Serrano 
2. Wilman Onofre Pérez 
Buenaver 

Docentes de las áreas de 
ciencias naturales, física 
y química. 
OLIMPIADAS 

JORNADA 
COMPLETA 

27 de septiembre de 
2024 

Comité de deportes 
1.Jesús Remolina 
Serrano 
2. Wilman Onofre Pérez 
Buenaver 

Docentes de las áreas de 
ciencias sociales y 
competencias 
ciudadanas. 
OLIMPIADAS 

JORNADA 
COMPLETA 

 

CELEBRACIONES DE FECHAS ESPECIALES 
 

CELEBRACIÓN RESPONSABLES FECHA DURACIÓN 

Miércoles de Ceniza Docentes de religión 14 de febrero Media Jornada 

Día de la Mujer Docentes y administrativos varones 08 de marzo Media Jornada 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 7 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

Rendición de cuentas Rectora, docentes y administrativos 27 de febrero Opcional 

Excelencia Educativa Comunidad educativa  Opcional 

Día de San José Docentes y administrativos. Mujeres 19 de marzo Media Jornada 

Día de la secretaria Rectora, docentes y administrativos 26 de abril Opcional 

Día del Educador 
y Administrativos 

Rectora, administrativos y 
representantes estudiantiles 

16 de mayo Opcional 

Día del Estudiante 
 

Rector- Administrativos y   Docentes 14 de junio Jornada 

Festividades    

Col Rosario Aniversario 
Institucional 

Comunidad Educativa Col Rosario 07 al 10 de octubre  

 

 

REUNIONES CONSEJO DIRECTIVO 

 
 

FECHAS DE REUNIONES 

Enero 12 de 2024 Julio 30 de 2024 

Febrero 28 de 2024 Agosto 29 de 2024 

Marzo 28 de 2024 Septiembre  25 de 2024 

Abril 25 de 2024 Octubre 24 de 2024 
Mayo 23 de 2024 Noviembre 20 de 2024 
Junio 06 de 2024  

 

 
JORNADA PEDAGÓGICAS PERSONAL DOCENTE Y MICROCENTROS 

 
 

 
 
 
 

Jornadas 
Pedagógicas 

Febrero 27   Audiencia pública rendición de cuentas vigencia 2023  
Febrero 28   Encuentro planta de personal direccionamiento 
institucional 
 Mayo 16       Día del Maestro Col Rosarino 
Junio 5        Microcentro en la Sede Insprosocial PFA 
Julio 14         Día de la Excelencia Educativa 
Agosto18     Microcentro en la Sede Col Rosario Planeación 
Sept. 11    Jornada pedagógica (Planta de personal)   

 

 
 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 8 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

REUNIONES COMISIONES DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN EN LAS SEDES: 

COLROSARIO-INSPROSOCIAL 

 

PRIMERA (I Periodo) Abril 08 y 09 de 2024 

SEGUNDA (II Periodo) Julio 03 y 04 de 2024 

TERCERA (III Periodo) Septiembre 09 y 10 de 2024 

CUARTA (IV Periodo) Noviembre 18 y 23 de 2024 

 

REUNIONES COMITÉ DE CONVIVENCIA ESCOLAR 
 

Febrero 22 de 2024 Septiembre 10 de 2024 

Abril 24 de 2024 Octubre 10 de 2024 

Junio 05 de 2024 Noviembre 14 de 2024 

Julio 23 de 2024  

 

REUNIONES COMITÉ DE INCLUSIÓN ESCOLAR 
 

Marzo 14 de 2024 Agosto 15 de 2024 

Abril 26 de 2024 Octubre 12 de 2024 

Junio 1 de 2024 Noviembre 19 de 2024 

 
 

REUNIONES COMITÉ PARITARIO DE SEGURIDAD Y SALUD 

EN EL TRABAJO (COPASST) 

 

Marzo 15 de 2023 Septiembre 27 de 2023 

Abril 28 de 2023 Noviembre 13 de 2023 

Julio 12 de 2023  

 
REUNIONES CALIFICACIÓN DE CONVIVENCIA SOCIAL 

En las dos Sedes Educativas, se hará reunión para obtener esta valoración teniendo en cuenta 

el seguimiento continuo que se ha llevado a los estudiantes, con registros en el libro de 

disciplina y observador del estudiante, se dejará consignado en acta de consejo académico las 

respectivas conclusiones de la reunión. 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 9 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

En secundaria presidirá la reunión la Rectoría y deberán hacer presencia todos los docentes 

de la Sede,  y con fundamento en las anotaciones consignadas en el libro de disciplina, 

observador de los estudiantes, formatos de seguimiento, informes de disciplina, se consignará 

acta de las conclusiones y de requerirse se informará al comité de convivencia escolar lo 

pertinente. 
 

PERIODOS COLROSARIO INSPROSOCIAL 
 

I PERIODO Abril 04 Abril 04 Rector 

Consejo Académico  

 
II PERIODO Junio 12 Junio 12 

III PERIODO Septiembre 12 Septiembre 12 

IV PERIODO Noviembre 18 Noviembre 18 

 

 

REUNIONES DE PADRES DE FAMILIA Y ESCUELA DE PADRES 
 

Estas reuniones estarán previamente organizadas y serán espacios agradables que 

propendan por las actividades reflexivas y pedagógicas al interior de las responsabilidades y 

compromisos de los padres de familia, estudiantes, directivos, docentes, administrativos y 

comunidad educativa en general. 

 
 

Fecha Responsables Objetivo de la reunión 

 
 
 

 
Febrero 07 

de 2024 

Directivos 

Administrativos 

Gestión 

académica. 

Escuela de 

Padres.        

Encuentros con los Padres de familia de las 

dos Sedes Educativas. 

• Bienvenida, asamblea informativa. 

• Direccionamiento institucional. 

• Socialización de

documentos Institucionales (Horizonte 

Institucional) 

• Elección de Padres a los estamentos del 

Gobierno Escolar. 

• Escuela de Padres - Compromisos y 

responsabilidades de los Padres de 

familia con la Institución en la educación 

de sus hijos. 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 10 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

Compromisos de los PDF de la asistencia. 

 
 

 
Abril 16 de 

2024 

Directivos 

Administrativos 

Gestión directiva 

Personero y 

contralor estudiantil 

 

 
Encuentros con los Padres de familia de las 

Sedes Educativas. 

• Orientaciones generales. 

• Informe académico I Periodo 

• Escuela de Padres – Prevención del 

maltrato infantil, Pautas en la crianza de 

los hijos. 

 
 
 

 
Julio 04 de 

2024 

 

Directivos 

Administrativos  

  

 

Gestión de la 

comunidad 

Encuentros con los Padres de familia de las 
diferentes Sedes Educativas. 

• Orientaciones generales. 

• Informe académico II Periodo 

• Escuela de Padres – Uso del celular, 
mecanismos de vigilancia, prevención 
del   consumo de sustancias 
psicoactivas. 

 

 
 

 
Septiembre 

18 de 

2024 

Directivos 

Administrativos  

 

Encuentros con los Padres de familia de las 

diferentes Sedes Educativas. 

• Orientaciones generales. 

• Informe académico III Periodo y Escuela 

de Padres. 

• Escuela de Padres – Prevención del 

embarazo en adolescentes, amistades 

sanas. Acompañamiento con el diálogo en 

las familias. 

Noviembre 27 
de 2024 

 

 
CLAUSURAS AÑO 2024 
 

 
Clausura año escolar 2024 
 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 11 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

Noviembre 

28 de 2024 

 

 
 

 

 

 Sede ColRosario 

Ana Ilce Remolina Ortiz. 

  Lina Mercedes Neira. 

  Sede Insprosocial 

Doris María Rodríguez 

 

Clausura año escolar 2024 
Entrega de Informes académicos IV periodo. 
Certificaciones de año. 
Graduaciones: Preescolar, Quinto y Noveno. 

Noviembre 

29 de 2024 

GRADUACIONES - PROCLAMACIÓN DE BACHILLERES  

 

 

ENCUENTROS ESCUELA DE PADRES - ENFOQUE HACIA LA FAMILIA 
 

El desarrollo de las actividades propuestas para las escuelas de padres es de obligatorio 

cumplimiento, en las dos Sedes,  son responsabilidad de los Docentes del Proyecto 

Transversal de Escuela de padres y deben desarrollarse en las fechas establecidas dejando 

evidencia en acta del desarrollo de la misma y en la carpeta asignada para dicho proyecto. Los 

Docentes encargados de este proceso harán llegar con anterioridad las temáticas y actividades 

a desarrollar en cada uno de estos  encuentros. 

Anexos. Formato de acta para escuela de padres y registro de asistencia. 
 

N° ENCUENTROS CON LOS 

PADRES DE FAMILIA 

TEMÁTICA A TRABAJAR 

 
1 

Primera asamblea de padres de 

familia 

Compromisos y responsabilidades de los 

Padres de familia con la Institución en la 

educación de sus hijos. 

2 Entrega de Informe Académico 

I Periodo 

Prevención del maltrato infantil 

3 Entrega de Informe Académico 

II Periodo 

Prevención del consumo de sustancias 

psicoactivas 

4 Entrega de Informe Académico 

III Periodo 

Prevención del embarazo en adolescentes 

 
PROYECTOS PEDAGÓGICOS TRANSVERSALES 

Es muy importante dinamizar los proyectos transversales en las diferentes áreas, además de 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 12 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

los espacios de formación, orientación, jornadas pedagógicas, izadas de banderas u otras 

actividades académicas. A continuación, se relacionan las frases propuestas por cada grupo 

líder de los diferentes proyectos para su dinamización mes a mes: 

 
PROYECTO 

TRANSVERSAL 

FRASES DINAMIZADORAS MES 

Proyecto de Educación 
Ambiental (PRAE) 

En cada gota de agua hay una historia 
“Cuidar el agua es cuidar la vida” 
Col-Rosario Verde 

 
FEBRERO 

Proyecto de Democracia, 
Convivencia y Paz 

Unidad, respeto y participación. 
Cuando elijo y soy elegido crece mi 
capacidad de reflexionar y participar por un 
mayor progreso 

 

MARZO 

Proyecto de Educación para 
la Sexualidad y 
Construcción de Ciudadanía 
(PESCC) 

Comprendo que hay lugar para todos, aquí 
no se usan los apodos, uso el nombre y 
respeto la identidad individual. 

 

ABRIL 

Proyecto de Plan escolar 
para la gestión del Riesgo 

Mira bien donde pisas, mira bien que te 
rodea, la prevención es el camino. 

MAYO Y 
JUNIO 

Proyecto de 
Aprovechamiento y uso del 
tiempo libre 

Juguemos en equipo y fortalecemos los 
lazos de amistad. Zenayda Rodríguez y Marina 

Rodríguez 

 

JULIO 

Proyecto de Promoción de 
Estilos de Vida Saludable 
(EVS) 

Cuido mi salud, consumo alimentos 
orgánicos y agua potable…Adiós comida 
procesada. 

 
AGOSTO 

Proyecto Movilidad Segura 
(MS) 

Yo soy responsable de mis propios pasos y 
conduzco pensando en mí y en los demás. 
Cuidémonos todos. 

SEPTIEMBRE 

Proyecto de Escuela de 
Padres de familia 
 

Fortalezcamos los lazos en familia con 
respeto y con amor. 

OCTUBRE 

Proyecto de Educación 
para el Ejercicio de los 
Derechos Humanos 
(EDDHH) 

Somos defensores de los DDHH, son 
nuestros pilares la sana convivencia, la 
armonía, el respeto y la equidad 

 

NOVIEMBRE 

 

 

 

 

 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 13 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

PROYECTO BUENOS DIAS “VAMOS A CULTIVAR” 

Los buenos días en la Institución Colegio Nuestra Señora del Rosario, van encaminados a 

establecer normas de convivencia y paz, propiciando espacios de reflexión social y espiritual 

para el fomento de valores entre estudiantes, directivos, docentes, administrativos y padres de 

familia, como un proyecto común, con la difícil tarea de transformar la diversidad en un factor 

positivo de entendimiento mutuo. 

Nuestra meta debe ser siempre la de que nuestros estudiantes sean capaces de conducirse 

como verdaderos ciudadanos, conscientes de los problemas colectivos y deseosos de ser 

emprendedores y líderes. 

La temática a seguir es el desarrollo en valores que en este caso van acordes a los momentos 

significativos que se resaltan mes a mes, además de propiciar espacios de transversalización 

a través de temas de la actualidad o aquellos que sean meritorios en el contexto de cada sede 

educativa. 

METODOLOGÍA 

• Es responsabilidad de los Docentes de cada Sede Educativa promover acciones que 

permitan cultivar los valores de los estudiantes, teniendo en cuenta el valor establecido 

para cada mes, en el marco del proyecto “vamos a cultivar”. 

• Se aprovecharán todos los espacios en los que se comparten con los estudiantes para 

recordar y fortalecer estos valores. 

• Se deberá ubicar un espacio en el aula de clase donde se irán publicando mes a mes cada 

uno de los valores, con el fin de que se fortalezcan los anteriores. 

• Desarrollar la temática del valor del mes a cultivar en el espacio de titulatura, aplicando una 

actividad dinamizadora que permita a los estudiantes identificar este valor. 

• Durante este año se tendrán en cuenta para cultivar los siguientes valores mes a mes: 
 

MES                                         VALOR A CULTIVAR 

 
FEBRERO 

RESPONSABILIDAD Y COMPROMISO 

(Momento significativo – 

Regreso a clases) 

 
MARZO 

DEMOCRACIA-PARTICIPACIÓN-INCLUSIÓN 

(Momento significativo – 

Elecciones 2024) 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 14 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

 
ABRIL 

ESPIRITUALIDAD-LIBERTAD DE CULTO 
(Momento significativo - Semana Santa) 

 
MAYO 

GRATITUD 
(Momento significativo - día del maestro, día de la  familia) 

 
JUNIO 

FRATERNIDAD 
Momento significativo – día del Padre, día del estudiante) 

 
JULIO 

LIBERTAD Y JUSTICIA 
(Momento significativo – Independencia de Colombia) 

 
AGOSTO 

RESPETO Y TOLERANCIA 
(Momento significativo – Campaña libertadora de Colombia) 

 
SEPTIEMBRE 

HONESTIDAD Y AMISTAD 
(Momento significativo - amor y amistad) 

 
OCTUBRE 

DIVERSIDAD Y FRATERNALIDAD 
(Momento significativo - día de la raza - pluralidad) 

 
NOVIEMBRE 

GENEROSIDAD Y SOLIDARIDAD 
(Momento significativo - preparación para el adviento) 

 
 

En las dos sedes educativas es responsabilidad de cada uno de los Docentes desarrollar estas 

actividades con el fin de cultivar y fortalecer valores que contribuyan a mejorar el ambiente 

escolar, a crear espacios de reflexión al interior de las aulas de clase y dejar evidencia del 

proceso formativo. 
 

SERVICIO SOCIAL ESTUDIANTIL OBLIGATORIO 
 

El proyecto de servicio social estudiantil es obligatorio y debe ser realizado por todo estudiante 

para poder cumplir con lo exigido por la ley para ser proclamado bachiller, este debe ser un 

proyecto ajustado al trabajo comunitario social, con el cual se pretende formar de manera 

integral a los estudiantes de la media vocacional, comprometiéndolos con el trabajo social y la 

ayuda a la comunidad educativa, la formulación y ejecución del proyecto de servicio social en 

la Institución Educativa Colegio Nuestra Señora del Rosario hace parte de la propuesta de 

formación integral de los jóvenes que cursan los grados décimo y undécimo. 

 
Con la realización de este proyecto se busca contribuir en la formación integral del estudiante 

Col Rosarino, a través de su acercamiento con la realidad de su entorno, consolidar la 

formación académica, desarrollar habilidades, competencias y valores, que le faciliten la 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 15 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

interacción con la sociedad, tendientes al desarrollo de valores, especialmente, la solidaridad, 

la participación, protección, conservación y mejoramiento del ambiente, la dignidad, sentido 

del trabajo y el uso del tiempo libre, buscando lograr un impacto cultural y una transformación 

socio-familiar que permita formar jóvenes autónomos, capaces de ser responsables y de 

fortalecer las relaciones interpersonales entre los miembros de la comunidad educativa en 

particular y de su grupo social en general. 

 
Anexo. Documento orientador para la elaboración y desarrollo del proyecto de servicio social 

estudiantil y demás formatos. 

 
CRONOGRAMA ACTIVIDADES PROYECTO DE SERVICIO SOCIAL ESTUDIANTIL 2023 

 

 
FECHA 

 
ACTIVIDADES 

Febrero 
27 a marzo 6 

Reunión y entrega de oficios a las diferentes entidades municipales para ofrecer el 
servicio social estudiantil. 

 
 

Marzo 1 

Reunión con los estudiantes de 10 y 11 grado con el fin de dar las orientaciones 
generales sobre la prestación del Servicio Social Estudiantil, su importancia, 
requisitos, reglamento y líneas de acción a tenerse en cuenta para su desarrollo. 
Diligenciamiento de formatos para la inscripción y autorización para la realización 
del Servicio Social Estudiantil por parte de los Padres de Familia. 

 

Marzo 
1 al 8 

Orientación y recopilación de información sobre los distintos proyectos a desarrollar 
por los estudiantes. 
Entrega de carpeta con los lineamientos y documentos necesarios para la 
prestación del S.S.E. por parte de la Institución Educativa. 

Marzo 6 Asignación Docentes tutores para cada uno de los proyectos de Servicio Social 
Estudiantil a desarrollarse. 

 

Marzo 23 
Entrega de primer informe por parte de los estudiantes de grado décimo y undécimo 
a los docentes Tutores de cada proyecto de Servicio Social Estudiantil para su 
respectiva revisión y ajustes. 
Entrega de cronograma de actividades a desarrollarse en el marco de cada proyecto. 
(Cada tutor en compañía de los grupos de trabajo elabora el cronograma 
de actividades). 

Marzo 28 Reporte de valoraciones a los Docentes de proyectos pedagógicos productivos I 

periodo. 

 

Febrero a 
noviembre 

Acompañamiento y orientación sobre los Informes escritos. 
Revisión de cumplimiento de las horas y cronogramas de actividades. 
Revisión de carpetas y visitas de acompañamiento a las entidades donde se esté 
desarrollando el S.S.E. 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 16 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

 

Junio 7 
Entrega de segundo informe por parte de los estudiantes de grado décimo y undécimo 
a los docentes tutores de cada proyecto de Servicio Social Estudiantil para su 
respectiva revisión y ajustes. 
Reporte de valoraciones a los Docentes de proyectos pedagógicos productivos II 
periodo. 

 

Junio 13 
Reunión con Directivo, Coordinador y Docentes Tutores del S.S.E para hacer 
seguimiento y verificar el avance en el desarrollo de los diferentes Proyectos. 
Entrega de evidencias del acompañamiento y seguimiento por parte del tutor. (Actas 
de reuniones, visitas, planilla de valoraciones, fotografías, entre otros) 

 

Septiembre 
5 

Entrega de informe final del proyecto de Servicio Social desarrollado por los 
Estudiantes de grado décimo y undécimo. 
Reporte de valoraciones a los Docentes de proyectos pedagógicos productivos III 
periodo. 

Octubre 18 Pre -sustentación ante los tutores de los proyectos de servicio social estudiantil. 

 
 

Noviembre 7 

Sustentación y entrega de proyectos escritos de Servicio Social Estudiantil ante el 
consejo Académico, Directivo y entidades municipales. 
Entrega de valoración obtenida por cada estudiante en el desarrollo del proyecto de 
servicio social estudiantil. 
Reporte de valoraciones a los Docentes de proyectos pedagógicos productivos IV 
periodo 

 

Noviembre 9 
Entrega de informe final de los proyectos de S.S.E. desarrollados durante el año 
lectivo en físico y digital a la secretaría de la Institución. 
Clausura del servicio social estudiantil y entrega de certificación a los estudiantes 
por la prestación del Servicio Social durante el año lectivo 2024. 

 
 

GOBIERNO ESCOLAR Y DEMÁS ORGANISMOS DE PARTICIPACIÓN 
 

La Institución Educativa debe organizar el gobierno escolar con y para la participación 

democrática de todos los estamentos de la Comunidad Educativa, según lo dispone el 

Decreto 1075 de 2015, Título 3. Capítulo 1 y sección 4. Artículo 2.3.3.1.4.1. Este sistema facilita 

la participación activa y democrática de todos los integrantes de la comunidad educativa en la 

orientación y puesta en marcha del PEI; considerando las iniciativas de estudiantes, 

educadores, administrativos y padres de familia. Está previsto como la autoridad máxima y 

última instancia escolar, para articular los procesos administrativos, académicos y de 

proyección comunitaria, para resolver conflictos, gestionar y decidir todo lo pertinente al ser y 

al que hacer de las Instituciones Educativas. 

 

 

 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 17 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

CALENDARIO ELECTORAL 2024 - GOBIERNO ESCOLAR 
 

ACTIVIDADES RESPONSABLES FECHA 

Semana de inducción - Socialización mecanismos 
de participación en el gobierno escolar. 
Elección de los dos docentes al consejo directivo. 
Comisiones de evaluación y promoción. 
Marco legal, perfil, requisitos, integrantes, funciones, 
deberes y derechos. 

Directivos 

Comité de Democracia 
Docentes Institución 

 
Enero 25 al 27 

Elección de representantes de grado en todas las 
Sedes Educativas. (Elaboración de acta en el formato 
correspondiente) 

Comité de Democracia 
Docentes titulares 

 
Enero 31 

Encuentro directivos, comité de democracia para 
definir criterios para el desarrollo de las elecciones 
estudiantiles 2024. 

Directivos 
Comité de Democracia 

 
Febrero 1 

Elección de padres de familia representantes de los 
diferentes estamentos del gobierno escolar en la 
primera asamblea de Padres. 

Directivos 
Docentes Institución 

Febrero 
07 

Convocatoria a estudiantes para postularse a los 
cargos de: representante de los estudiantes, 
personería y contraloría estudiantil. 

Comité de Democracia 
Docentes titulares 

Febrero 
07 al 
09 

Elección del representante de los estudiantes 2023 - 
2024 en la Sede Principal. 
Conformación del consejo estudiantil en cada Sede 
educativa, asignación de cargos. 

Directivos 
Consejo estudiantil Sede 
Principal 

 

 
Febrero 01 

Encuentro directivos, comité de democracia, 
docentes gestión directiva, candidatos a personería 
y contraloría, grupo de apoyo, titulares de grado 10° 
y 11° y Docentes del área de Gestión Directiva a 
cargo de este proceso. 
Inscripción de   los   Candidatos   a   Personería   y 
Contraloría Estudiantil 2024-2025, asignación de 
número y color en el tarjetón electoral. 

 

 
Directivos 

Comité de Democracia 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 

 
 

Febrero 23 

Presentación de los Candidatos a Personería y 
Contraloría Estudiantil 2024-2025 en la Sede 
Principal. 

Comité de Democracia 
Docentes de la Sede 

 
Febrero 24 

Entrega de las propuestas de los Candidatos a 
Personería y Contraloría Estudiantil al comité de 
democracia para su revisión y aprobación 

Comité de Democracia 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 

 
Febrero 24 

Apertura de Campaña Electoral a Personería y 
Contraloría Estudiantil 

Comité de Democracia 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 

Febrero 
22 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 18 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

Elaboración de material audiovisual para la campaña 
electoral a personería y contraloría estudiantil y 
divulgación. 

Comité de Democracia 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 
Candidatos 

 
Febrero 24 al 
27 de febrero 

Organización de campaña   y proceso electoral 
elecciones estudiantiles 2023. 
Elaboración de los tarjetones y material electoral. 
Elaboración de material pedagógico para la 
promoción de valores democráticos y participativos 

 
Comité de Democracia 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 

 
 

Marzo 02 y 03 

Recorrido con los Candidatos a Personería y 
Contraloría estudiantil a las Sedes Educativas de la 
Institución 

Directivos 

Comité de Democracia 
 

Marzo 04 

 
Elecciones a Personería y Contraloría Estudiantil en 
todas las Sedes Educativas mediante voto  en físico. 

Directivos 
Comité de Democracia y 
Líderes del área de gestión 
Directiva 
Docentes Institución 

 

 
Marzo 

08 

Toma de posesión de los candidatos electos. 
Entrega de Credencial, banda y firma de actas de 
posesión 

Comité de Democracia 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 

 

Marzo 17 

Encuentro con los candidatos electos con el comité 
de Democracia y representantes del área de Gestión 
Directiva. 
Elaboración del plan de acción y cronograma de 
actividades para el cumplimiento del plan de gobierno 
y trabajo de personería y contraloría 
estudiantil 2024 – 2025. 

 
 

Comité de Democracia, 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 

 
 

Marzo 22 

Acompañamiento al Personero(a), contralor(a) 
estudiantil y representante de los estudiantes. 
para el cumplimiento de sus funciones. 

Comité de Democracia, 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 

 
Todo el año 

Seguimiento y verificación de cumplimiento de las 
propuestas presentadas por parte del Personero(a) 
y Contralor(a) estudiantil. 

Comité de Democracia, 
Docentes del área de 
Gestión Directiva 

Mayo 2 
Agosto 9 
Octubre 4 

 
 

CONSEJO DIRECTIVO 2024 
 

Es el órgano del gobierno escolar, como instancia directiva, de participación de la comunidad 

educativa y de orientación académica y administrativa del establecimiento. Entre sus funciones 

están: Planear y evaluar el PEI, el currículo y el plan de estudios, adoptar el manual de 

convivencia, resolver conflictos, definir el uso de las instalaciones para la realización de 

actividades educativas, culturales, recreativas y sociales, aprobar el presupuesto de ingresos 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 19 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

y gastos, entre otras; deben estar previamente en el reglamento interno, en el plan de acción 

y en el cronograma de actividades. 

Con este organismo se busca que los miembros de cada estamento tomen conciencia de la 

importancia de la organización, participación y proyección de la Institución Educativa, así como 

de la regulación de los recursos; que conllevan al efectivo desarrollo del PEI. En la Institución 

el consejo directivo está conformado por: 

 

REPRESENTANTE NOMBRES Y APELLIDOS 

Rectora Karina Yulieth Casadiego Suárez 

 
Docente de secundaria y primaria 

Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 

José Joaquín Yáñez Torrado 

Dos padres de familia Jhon flores buenaver 
Maria Alejandra Hernández 

Representante del sector productivo Carlos Luis Quintero 

Representante de los estudiantes Andrés Felipe Acosta R. 

Representante de los egresados Yarly consuelo Pérez Veloza 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

Es la instancia en la orientación pedagógica y fija las políticas académicas que regulan el 

quehacer de la institución educativa Colegio Nuestra Señora del Rosario. Entre sus funciones 

institucionales plasmadas en el reglamento interno y en el plan de acción, se tiene: Servir de 

órgano consultor del consejo directivo en la revisión de la propuesta del PEI; analizar y 

organizar el plan de estudios, incluyendo en él actividades relacionadas con las TIC 

(Tecnologías de la Información y las Comunicaciones) y la IEP (Investigación como Estrategia 

Pedagógica), organizar  y orientar su ejecución, propiciar su continuo mejoramiento, 

introduciendo las modificaciones y ajustes de acuerdo a los nuevo lineamientos del MEN, 

participar en la evaluación Institucional anual, integrar los consejo de docentes para la 

evaluación periódica del rendimiento de los educandos para la promoción, asignarle sus 

funciones y supervisar el proceso general de evaluación, recibir y decidir los reclamos de los 

estudiantes sobre la evaluación educativa, auditar el seguimiento a las comisiones de 

evaluación y promoción, y por último las demás funciones afines o complementarias con las 

anteriores que le atribuyan el PEI.  



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 20 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

En nuestra Institución está conformado por: 
 

 
ÁREAS DIRECTIVOS Y DOCENTES 

Rectora Karina Yulieth Casadiego Suárez 

Preescolar Ana Ilce Remolina Ortiz 

Matemática Claudia Rocío Flórez Ochoa 

Humanidades Y Lengua Castellana Mabel Lorena Flórez Ochoa 

Idioma Extranjero (Inglés) Briceida Ortiz Ramírez 

Ciencias Naturales Y Educacion 
Ambiental 

Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 

Ciencias Económicas Y Políticas - 
Ciencias 

 
Wilman Pérez Buenaver 

Filosóficas   Lina Mercedes Neira Patiño 

C. Sociales, Historia, 

Geografia Y Democracia 

Doris María Rodríguez Mora 

Proyectos Transversales Dennise Omaira Vega 

Educacion Religiosa Y Moral José Joaquín Yáñez Rodríguez 

Etica Y Valores Humanos Y 

Educación Para La Paz 

Lilian Dolores Neira Patiño 

Educacion Artistica Ana Fidelia Rodríguez Salcedo 

Tecnologia E Informatica Laura Prudencia Yáñez Rodríguez 

Educacion Fisica, Recreación 

Y Deporte 

Jesús Remolina Serrano 

 

COMITÉ DE CONVIVENCIA ESCOLAR 
 

Instancia que fomenta la armonía y la convivencia en la comunidad educativa, promueve 
actividades para fortalecer el crecimiento en valores de los integrantes de la comunidad 
educativa, evalúa y media ante los conflictos que se puedan presentar en la Institución y hace 
el seguimiento debido de acuerdo a lo establecido en la RAI (Ruta de Atención Integral).  
 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 21 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

En la Institución el comité de convivencia escolar está conformado por: 

 
REPRESENTANTE NOMBRES Y APELLIDOS 

Rectora Karina Yulieth Casadiego Suárez 

 
Docentes líderes del proceso 

Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 

Jesús Remolina Serrano 

Representante del consejo de padres 

de familia 
Jhon Flórez buenaver 

Personero de los estudiantes Jhosami Maria Flórez Mora 

Representante de los estudiantes Andrés Felipe acosta Rodríguez 

COMISIONES DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN 

La comisión tiene como objetivo principal realizar análisis del desempeño académico de los 

estudiantes en cada período y proponer alternativas de solución para la superación de las 

dificultades académicas y actitudinales de los estudiantes. 
 

REPRESENTANTE NOMBRES Y APELLIDOS 

Rectora Karina Yulieth Casadiego Suárez 

Comisión 1  Transición: Ana Ilce Remolina Ortiz 
Primero: Ana Fidelia Rodríguez Salcedo 
Segundo: José Joaquín Yáñez Torrado 

Comisión 2 
Jesús Remolina Serrano 
Lilian Dolores Neira Patiño 
Lina Mercedes Neira Patiño 

Comisión 3 Laura Prudencia Yáñez Rodríguez 
Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 

 
Comisión 4 

Claudia Rocío Flórez Ochoa 

Doris María Rodríguez Mora 

Wiman Onofre Pérez Buenaver 

Comisión 5  Denise Omaira Vega García 
 Briceida Ortiz Ramírez 
 Mabel Lorena Flórez Ochoa 

 

 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 22 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

COMITÉ DE INCLUSIÓN EDUCATIVA 

De acuerdo con el Decreto 1421 del 24 de Agosto de 2017, por el cual se reglamenta la 

educación inclusiva para la atención educativa a la población con discapacidad, con el fin de 

garantizar que las acciones de planeación, seguimiento y evaluación se realicen desde un 

enfoque inclusivo, es necesario crear el comité de inclusión, el cual hará las veces de órgano 

asesor y consultor del consejo académico y la administración para proponer políticas, planes, 

estrategias y programas en pro del desarrollo y cumplimiento de la inclusión para la población 

con necesidades educativas especiales o talentos excepcionales. 

 
REPRESENTANTE NOMBRES Y APELLIDOS 

Rectora Karina Yulieth Casadiego Suárez 

Coordinador de Convivencia Claudia Rocío Flórez Ochoa 

Representante del Personal 

administrativo 

Yalith Malena Pabón Ortiz 

 Representantes de los docentes de     primaria Jesús Remolina Serrano 

Representantes de los Docentes 

Secundaria y Media 
Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 

Representante de los estudiantes Andrés Felipe acosta Rodríguez 

Representantes de los Padres de 

Familia 

Maria Alejandra Hernández 
Jhon Flórez Buenaver 

 
 
 
 

MIEMBROS DEL COPASST (COMITÉ PARITARIO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO) 

 
 
Directivo: Karina Yulieth Casadiego Suárez 
Docente:  Wilman Onofre Pérez    Buenaver 
 
 
 
 

 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 23 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

EQUIPOS DE ÁREAS DE GESTIÓN EDUCATIVA 
 
 

ÁREA DE GESTIÓN NOMBRES Y APELLIDOS 

 
DIRECTIVA 

Laura Prudencia Yáñez Rodríguez 
Jesús Remolina Serrano 
José Joaquín Yáñez Torrado 

 
GESTIÓN ACADÉMICA 

Claudia Rocío Flórez Ochoa 

Ana Ilce Remolina Ortiz 

Briceida Ortiz Ramírez 
 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y 

FINANCIERA 

Denise Omaira Vega García 

Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 

Wilman Onofre Pérez Buenaver 

 
GESTIÓN COMUNIDAD 

Lina Mercedes Neira Patiño 
Lilian Dolores Neira Patiño 
Doris María Rodríguez Mora 

 
 
 

GRUPO DE CALIDAD AUTOEVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 
 

 

DIRECTIVO 

ÁREAS DE GESTIÓN 

DIRECTIVA ACADÉMICA ADMINISTRATIVA 

Y FINANCIERA 

COMUNIDAD 

Karina 
Yulieth 
Casadiego 
Suárez 

Laura 
Prudencia 
Yáñez 
Rodríguez 

Claudia Rocío 
Flórez Ochoa 

Denise Omaira 
Vega García 

Lina Mercedes 
Neira Patiño 

 

ACCIONES DE SEGUIMIENTO PARA EL MEJORAMIENTO 

Con el propósito de superar las dificultades evidenciadas en el proceso educativo, se establecen 

acciones de seguimiento para el mejoramiento de los desempeños y aprendizajes de los 

estudiantes, a través de la aplicación de estrategias de apoyo y profundización que permitan 

superar estas dificultades, desde lo académico y lo convivencial, por tanto, la Institución Colegio 

Nuestra Señora del Rosario cuenta con grupos interdisciplinarios que promueven diversas acciones  



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 24 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

encaminadas a velar por el mejoramiento continuo de los estudiantes y                        sus comunidades. 

 
EQUIPO PLAN DE INTEGRACIÓN DE COMPONENTES CURRICULARES (PICC) 

HACIA LA META DE LA EXCELENCIA (HME) 

 

EQUIPO HME 
HACIA LA META DE LA EXCELENCIA 

EQUIPO PICC 
PLAN DE INTEGRACIÓN DE 

COMPONENTES CURRICULARES 
Directivo 
Rectora 

Karina Yulieth Casadiego Suárez Karina Yulieth Casadiego Suárez 

Básica 
Primaria 

Jesús Remolina Serrano Lina Mercedes Neira Patiño 

Básica Secundaria   Y 
Media Académica 

Denise Omaira Vega García Claudia Rocío Flórez Ochoa 

 
 

EQUIPO SABER MÁS 

 

ÁREAS DOCENTES RESPONSABLES 

Matemática 
 
Humanidades Y Lengua Castellana 

 

Ciencias Naturales Y Educación Ambiental 

Claudia Rocío Flórez Ochoa 

Doris María Rodríguez Mora 

Docente de química 

Ciencias Sociales, Historia, Geografía, 

Constitución Y Democracia 

 
Laura Prudencia Yáñez Rodríguez 

 

ARTICULO SEGUNDO: La relación de la planta Docente con sus respectivas asignaciones de 

carga académica, titulatura, proyectos y Sedes se encuentran en las resoluciones internas 

emitidas por Rectoría. (Archivo Institucional) 

 
 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 25 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

TITULAR DE GRUPO. Es el Docente encargado del manejo de un curso teniendo en cuenta 

las actividades curriculares, lúdicas, disciplinarias y culturales del mismo, debe realizar un 

seguimiento y acompañamiento especial a través de compromisos académicos y de 

convivencia cuando se requiera, en cumplimiento de sus funciones. 

 
En las Sedes, se establece los días miércoles un espacio de 30 minutos al iniciar la jornada 

escolar para desarrollar acciones encaminadas a la orientación por parte del Docente 

titular.  

 
El Comité de convivencia escolar promueve acciones para la construcción y articulación de 

estrategias para prevenir los conflictos que se puedan presentar en las Instituciones 

Educativas, implementar la ley 1620 de 2013 y la Ruta de Atención Integral, en relación con  

 

sus cuatro componentes: promoción, prevención, atención y seguimiento, por lo tanto se 

coordinará con los miembros de este comité las actividades a desarrollarse en estos espacios, 

teniendo en cuenta las temáticas que se relacionan a continuación: 

 
 

MES ACOMPAÑAMIENTO ESPACIOS DE TITULARIDAD (TEMÁTICAS) 

 
FEBRERO 

Enero 31 
Orientaciones 
generales 
Fenómeno del niño 
(acciones 
preventivas) 
Elecciones 
representantes de 
salón 

Febrero 7 
Diligenciar 

instrumentos de 

seguimiento 

Observadores de 

los estudiantes 

Febrero 14  
Proyecto PRAE 
Cuidados del 
salón de clases 

 

Febrero 21 
Apropiación del 

manual de 

convivencia 

situaciones 

tipo 1 

 
MARZO 

Marzo 6 

Cultivando 

valores (Valor 

del mes) 

Marzo 13 

Formación en 

valores 

democráticos 

Marzo 20 

Apropiación del 

Manual de 

convivencia 

(deberes) 

Marzo 27 

Dinamizar 

proyecto 

transversal 

del mes. 

 
ABRIL 

Abril 10 

Cultivando valores 
(Valor 
del mes) 

Abril 17 

Apropiación del 

manual de 
convivencia 

Abril 24 

Ruta de 

Atención 
Integral MCE 

    



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 26 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

 
MAYO 

Mayo 1  
Cultivando 

valores (Valor del 

mes) 

Mayo 8 Apropiación 
del 
Manual de 
convivencia 
(Porte del uniforme) 

Mayo 22  
Dinamizar 
proyecto transversal 

Mayo 29 
Componente de 
prevención de 
enfermedades 
(virosis) 

 
JUNIO 

Junio 5 

Manejo de 

conflictos 

Junio 12 
Componente de 
promoción 

  

 
JULIO 

Julio 3  
Cultivando 
valores (Valor del 
mes) 

Julio 10  
Empatía, respeto por 
las diferencias 
 

Julio 17 
Componente de 
prevención 

Julio 24  
Dinamizar 
proyecto transversal 

 
AGOSTO 

Agosto 7  
Cultivando valores 
(Valor   del mes) 

Agosto 14  
Solidaridad y 
comprensión-
tolerancia 

Agosto 21 
Componente de 
promoción 

Agosto 28 
Dinamizar proyecto 
transversal 

 
SEPTIEMBRE 

Septiembre 4 
Cultivando 
valores (Valor del 
mes) 

Septiembre 11 
Componente de 
prevención 

Septiembre 18 
Compartir 
“Amor y amistad” 

Septiembre 25 
Dinamizar 
proyecto transversal 

 
OCTUBRE 

Octubre 2  
Cultivando valores 
(Valor del mes) 

Octubre 9 
Componente de 
promoción 

Octubre 16 
Dinamizar proyecto 
transversal 

 

 
NOVIEMBRE 

Noviembre 6 
Apropiación del 
Manual de 
convivencia 

Noviembre 13 

Cultivando valores 

(Valor del mes) 

Noviembre 20 
Orientaciones 
generales 
Fin de año 
escolar 

 

 
 

PROYECTOS PEDAGÓGICOS TRANSVERSALES 

 
Los Proyectos transversales constituyen la base fundamental para que desde las diferentes 

áreas del conocimiento se desarrolle el proceso formativo integral de los estudiantes, 

implementando estrategias e instrumentos que fortalezcan la formación de valores, principios 

y actitudes para el ejercicio de la ciudadanía y la construcción de una sociedad más justa, 

solidaria e incluyente. 

 

 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 27 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

ASIGNACIÓN DE DOCENTES EN LOS PROYECTOS TRANSVERSALES 
 
 

N° PROYECTOS TRANSVERSALES DOCENTES RESPONSABLES 

 
1 

Proyecto de Educación para la 

Sexualidad y Construcción de 

Ciudadanía (PESCC) 

José Joaquín Yáñez 
Lina Mercedes Neira Patiño 
Briceida Ortiz Ramírez 

2 Proyecto de Educación 

Ambiental (PRAE) 

Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 
Lina Mercedes Neira Patiño 

 
3 

Proyecto de Educación para el 

Ejercicio de los Derechos Humanos 

(EDDHH) Líderes en jóvenes 

Laura Prudencia Yáñez Rodríguez 

Denise Omaira Vega García 

4 Proyecto de Promoción de Estilos 

de Vida Saludable (EVS) 

Jesús Remolina 

Ana Ilse Remolina Ortiz 

 
5 

 
Proyecto Movilidad Segura (MS) 

Ana Ilse Remolina Ortiz 
Briceida  Ortiz Ramírez 

 
6 

Proyecto de Aprovechamiento y uso 

del tiempo libre 
Wilman Onofre Pérez Buenaver 

Doris María Rodríguez Mora 

7 Proyecto de Democracia, 

convivencia y paz 

Lilian Dolores Neira Patiño 
Doris María Rodríguez Mora 
Claudia Rocío Flórez Ochoa 

 
8 

Proyecto de Plan escolar para la 

gestión del Riesgo 

José Joaquín Yáñez Torrado 
Ana Fidelia Rodríguez Salcedo 

 

PROYECTO DE SERVICIO SOCIAL ESTUDIANTIL 

Docente: Mabel Lorena Flórez Ochoa 

ESCUELA DE PADRES:  

Docentes Responsables: Claudia Rocío Flórez Ochoa 

Sede Col Rosario - Insprosocial 
 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 28 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

PROYECTO ESCOLAR PARA LA GESTION DEL RIESGO 
 

El plan escolar en gestión del riesgo es un instrumento metodológico que tiene como propósito 

orientar a la comunidad educativa en la formulación e implementación de planes para la gestión 

del riesgo, que abarcan en general las acciones para el conocimiento del riesgo asociado con 

fenómenos de origen natural, socio-natural y antrópico no intencional, su reducción y la 

preparación para la respuesta y recuperación en casos de desastres y emergencias. 

 
En cada sede el Docente encargado será el único responsable de reportar los diferentes 

riesgos o peligros a que están expuestos tanto estudiantes como docentes y administrativos, 

en el ejercicio de su labor, este reporte se debe hacer realizar dos veces al año y en las fechas 

establecidas por los Docentes líderes del proyecto “PLAN ESCOLAR PARA LA GESTIÓN 

DEL RIESGO”. En las Sedes: Col Rosario e Insprosocial se asignan responsables para 

garantizar la entrega oportuna del mismo. 

 
El reporte se debe presentar en el formato establecido por la Institución y atendiendo las 

orientaciones de los Docentes del área de gestión administrativa y financiera. 

 
SEDES/REPORTE COLROSARIO INSPROSOCIAL 

Primer Reporte 

Mayo 19 

Adm.: Rafael Remolina 
Ortiz 
Docente: Jesús Remolina 

Adm. Trino Antonio Melo 

Docente: Wilman Onofre Pérez 

Buenaver 

Segundo Reporte 

octubre 25 

Adm.: Rafael Remolina 
Ortiz 
Docente: Jesús Remolina 

Adm. Trino Antonio Melo 
Docente: Wilman Onofre Pérez 
Buenaver 

 
Recolección de evidencias: Karina Yulieth Casadiego Suárez 

 
ENTREGA DE PROYECTOS Y CRONOGRAMAS DE ACTIVIDADES 

 
Se debe diseñar el proyecto teniendo en cuenta el contexto institucional y las directrices 

emanadas por el MEN y la SED, estos deben contar con las actividades propuestas para 

multiplicar a todos los Docentes. Es necesario hacer llegar al correo institucional los proyectos 

en digital para revisarlos e imprimirlos con el fin de tener estas evidencias en medio físico 

en el archivo institucional y alojados en la plataforma de la comunidad virtual enjambre. 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 29 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

Los Docentes organizan encuentros en jornadas contrarias para la elaboración y resignificación 

de los proyectos asignados, además los Directivos les informarán con anterioridad sobre los 

encuentros para socializar y/o coordinar acciones de los mismos, así mismo, los grupos de las 

áreas de gestión serán citados con anterioridad para conocer el avance en los procesos que 

conlleven al cumplimiento y desarrollo eficiente de las acciones planificadas (POAI y PMI). 

 
ARTICULO TERCERO: Jornada académica, horario general de clases, transporte escolar y 

atención a Padres de Familias y/o acudientes. 

 
Se establece el horario general de clases para la jornada académica de la Institución Educativa 

Colegio Nuestra Señora del Rosario en atención al Decreto 1850 de 2002. 

 
 

JORNADA ACADÉMICA - HORARIO GENERAL 
 
 

NIVEL DE EDUCACIÓN HORA INICIO 
HORA DE 

FINALIZACIÓN 
ALMUERZO 

PRESCOLAR 8: 00 a.m. 11:30 a.m. 12:00 a.m. 

BASICA PRIMARIA 7: 00 a.m. 12:30 m. 12:35 p.m. 

BASICA SECUNDARIA Y 

MEDIA 

7: 00 a.m. 1:30 p.m. 1:35 p.m. 

 
 

Se establece que los días lunes  de cada semana al iniciar la jornada escolar, se hará una 

formación general en el patio principal y se desarrollan actividades de conjunto: oración, 

orientaciones y recomendaciones. 

 
Las actividades de la formación general en las  dos Sedes, estarán bajo la responsabilidad del 

Docente que tenga a cargo el turno de disciplina durante la semana, y Rectoría, los demás 

Docentes estarán integrados con sus estudiantes para colaborar con el orden, la disciplina, 

porte adecuado de uniformes y presentación personal. 

 
El Docente de disciplina será el encargado de organizar y coordinar las actividades que se 

desarrollen durante la semana y demás actividades escolares y extraescolares, con el 

acompañamiento de los demás docentes de la sede.  

 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 30 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

Durante el desarrollo de los periodos de clase y actividades curriculares los estudiantes deben 

permanecer en las aulas de clase, orientados y asesorados por el docente, excepto planeación 

y programación curricular del docente que requiera de otros espacios físicos para el ejercicio 

pedagógico. 

 
HORARIO DE CLASES 

El consejo académico con el apoyo de los Docentes Claudia Rocío Flórez, líder de la gestión 

académica, serán los responsables de elaborar los horarios de clases de las Sedes, teniendo 

en cuenta la asignación académica en atención a su perfil y las necesidades del servicio. 

Anexo. Horario de clases Sedes:  
Los docentes titulares deberán publicar los horarios de clase en un lugar visible. 

 

 
HORARIO DE ATENCIÓN A PADRES DE FAMILIA 

 

Los Docentes de  las  dos Sedes adscritas a la Institución Educativa Colegio Nuestra Señora del 

Rosario deben ofrecer un espacio de atención a los padres de familia en el día y hora acordada en 

reunión de padres, de acuerdo a lo contemplado en el decreto 1850 de 2002 en el artículo 11, 

esto con la salvedad de que en ninguno de los casos se interrumpirán los espacios de clase y el 

padre de familia y/o acudiente usará el horario publicado para que se le atienda sus inquietudes, 

reclamos o sugerencias. Este horario debe darse a conocer a los Directivos de la Institución. 

SEDE COLROSARIO 
 
 

DOCENTES DIA HORA 

Ana Ilce Remolina Ortiz Martes y Jueves De 11-12 AM 

Ana Fidelia Rodríguez Salcedo Lunes y Miércoles De 12 a 1PM 

José Joaquín Yáñez Torrado Martes y Jueves De 12 a 1PM 

Jesús Remolina Serrano Lunes y Miércoles De 12 a 1PM 

Lilian Dolores Neira Patiño Martes y Jueves De 12 a 1PM 

Lina Mercedes Neira Patiño Lunes y Miércoles De 12 a 1PM 

 
 
 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 31 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

SEDE INSPROSOCIAL 
 
 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:55 AM- 8:50 
AM 

Wilman Onofre 
Pérez Buenaver 

Martha Yaneth 
Yáñez 
Rodríguez 

Dennise 
Omaira Vega 
García 

Claudia Rocío 
Flórez Ochoa  

8:50AM- 9:45 
AM 

Wilman Onofre 
Pérez Buenaver 
Mabel Lorena 
Flórez Ochoa 

Martha Yaneth 
Yáñez Rodríguez 
Doris María 
Rodríguez  

Claudia Rocío 
Flórez Ochoa 

Laura 
Prudencia 
Yáñez 
Rodríguez 

10:15AM- 
11:10AM 

Mabel Lorena 
Flórez Ochoa 

Doris María 
Rodríguez Mora 

Briceida Ortiz 
Ramírez  Franklin Aparicio 

Laura 
Prudencia 
Yáñez 
Rodríguez 

11: 10AM- 
12:05 M  

Dennise Omaira 
Vega García 

Briceida Ortiz 
Ramírez Franklin Aparicio  

12:05 M – 
1:00PM      

 
 

ARTICULO CUARTO: Disciplina Escolar. La disciplina escolar Institucional, es una función 
y responsabilidad de todos los integrantes de la comunidad educativa Colrosarina, 
entendiendo como disciplina todas las manifestaciones comportamentales dentro y fuera de 
la Institución Educativa de conformidad con el manual de convivencia escolar y de funciones 
y procedimientos. El buen comportamiento de los estudiantes Col rosarinos, debe hacer parte 
de su formación integral y debe reflejarse en todas las actividades y sitios donde se haga 
presencia como Institución Educativa. 
El comportamiento social y las actuaciones de los estudiantes fuera de la Institución son 
responsabilidad de los padres de familia y de las demás autoridades educativas y/o públicas. 

 
TURNOS DE DISCIPLINA 
 

En cada sede educativa se monitorea con acciones pedagógicas y formativas la disciplina 
por semana, con el fin de apropiarse del control y vigilancia del cumplimiento del manual de 
convivencia escolar, dichos turnos se harán de común acuerdo y serán de obligatorio 
cumplimiento. De presentarse algún motivo que limite el cumplimiento del turno es deber del  

Docente buscar la colaboración de un compañero y será con el conocimiento y aprobación de 

los Directivos. 

 

 

 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 32 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

SEDE COLROSARIO 
 
 

DOCENTES ENCARGADOS 
Semanas asignadas 

(Repite cada 5 semanas) 

Lina Mercedes Neira Patiño Primera 

Lilian Dolores Neira Patiño Segunda 

Jesús Remolina Serrano Tercera 

José Joaquín Yáñez Torrado Cuarta 

Yuben Bibiana Salazar Quinta 

 Sexta 

 
SEDE INSPROSOCIAL 

 

DOCENTES ENCARGADOS Semanas asignadas 

Claudia Rocío Flórez Ochoa 
Mabel Lorena Flórez Ochoa 

Primera 

Wilman Onofre Pérez Buenaver 
Briceida Ortiz Ramírez 

Segunda 

Dorys María Rodríguez Mora 
Denise Omaira Vega 

Tercera 

Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 
Laura Prudencia Yáñez Rodríguez 

Cuarta 

 

 
 

CARTELERAS EN LAS SEDES EDUCATIVAS 
 

ARTICULO QUINTO: Las carteleras en las Sedes Educativas, Periódico mural y asignación 
de responsabilidades en las diferentes dependencias de las Sedes que atienden básica 
primaria, secundaria y media, se realizan con el fin de crear espacios de participación y 
comunicación institucional, mantener actualizado el periódico mural y el informativo estudiantil, 
por tanto, es necesario que el primer día de cada semana se publique allí: comunicados, 
circulares, convocatorias, memorandos, entre otros, enviadas por la SED, entidades 
municipales, departamentales o de parte de las Directivas de la Institución, además publicar 
en la agenda mensual las actividades programadas para cada mes. Es muy importante 
mantener organizadas estas carteleras informativas y hacer uso efectivo de las mismas para 
promover acciones encaminadas a la formación integral de los estudiantes y el fortalecimiento 
del proceso educativo en sus diferentes dimensiones. 
 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 33 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

 

DOCENTES RESPONSABLES EN LAS 
SEDES 

 
MES 

COLROSARIO INSPROSOCIAL LAS DOS SEDES 

GRADO – TITULAR GRADO – TITULAR ADMINISTRATIVOS 

Febrero Lilian Dolores Neira 
Patiño (5°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (11°) 

Zenayda Rodríguez y 
Marina Rodríguez 

Marzo Lilian Dolores Neira 
Patiño (4°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (10°) 

Zenayda Rodríguez y 
Marina Rodríguez 

 
Abril 

Lilian Dolores Neira 
Patiño (3°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (9°) 

Zenayda Rodríguez y Marina 
Rodríguez 

 
Mayo 

Lilian Dolores Neira 
Patiño (5°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (11°) 

Zenayda Rodríguez y Marina 
Rodríguez 

Junio Lilian Dolores Neira 
Patiño (4°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (10°) 

Zenayda Rodríguez y Marina 
Rodríguez 

Julio Lilian Dolores Neira 
Patiño (3°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (9°) 

Zenayda Rodríguez y Marina 
Rodríguez 

Agosto Lilian Dolores Neira 
Patiño (5°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (11°) 

Zenayda Rodríguez y Marina 
Rodríguez 

Septiembre Lilian Dolores Neira 
Patiño (4°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (10°) 

Zenayda Rodríguez y Marina 
Rodríguez 

Octubre Lilian Dolores Neira 
Patiño (3°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (9°) 

Zenayda Rodríguez y Marina 
Rodríguez 

Noviembre Lilian Dolores Neira 
Patiño (5°) 

Doris María Rodríguez 
Mora (11°) 

Zenayda Rodríguez y Marina 
Rodríguez 

 

 
ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDADES 

SEDES EDUCATIVAS  
DE 

      COLROSARIO INSPROSOCIAL 
Restaurante Escolar Jesús Remolina Zenayda Rodríguez 

Trino Antonio Melo 

Biblioteca Escolar Marina Rodríguez Zenayda Rodríguez 
 



PLAN OPERTATIVO ANUAL INSTITUCIONAL 34 

 Institución Educativa Colegio 

Nuestra Señora del Rosario. 
Dec. Creación N° 00882 del  30 de Septiembre de 2002. 

Villa caro – Norte de Santander. 

 
 

NSR 
 

DANE 154871000261 

NIT.  
890501980-2 

MACROPROCESO DE GESTIÓN DIRECTIVA Plan Curricular 

ACUERDOS INSTITUCIONALES 2024 

 

 

Equipos de cómputo  y 
audiovisuales (computadores, 
tablets, video beam y Equipos 
de sonido 

Rafael Remolina Ortiz 

Laura Prudencia Yáñez 
Rodríguez 

Trino Antonio Melo 
Laura Prudencia Yáñez Rodríguez 

Equipos e 
implementos de lab 
 

No existe Martha Yaneth Yáñez Rodríguez 
Químico 

Mobiliario de la sede Administrativos Administrativos 

Implementos 
Deportivos  

Jesús Remolina  Wilman Onofre Pérez                    

Manejo 
fotocopiadora 

Marina Rodríguez Zenayda Rodríguez 

 

 

ARTÍCULO SEXTO: El servicio del restaurante escolar que se ofrece en las  dos sedes 

adscritas a la Institución se hace con la contribución voluntaria de los Docentes y 

administrativos asignados, en cooperación con los padres de familia con quienes se elige una 

junta para el manejo de todo lo concerniente a este servicio. 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO. El presente acuerdo fue aprobado y adoptado para el año lectivo 2024 

según acta del Consejo Directivo N° 0 del  de 2024. 

 
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

  
     Dado en Villa Caro, mes de febrero de 2024. En constancia firman, 
 
 
 

 Karina Yulieth Casadiego Suárez 

Rectora 
 

Original firmado. 

 
C.C. secretaria de Educación Departamental 

Consejo Directivo, Docentes y Administrativos 

Archivo Institucional 


